Inm wazurpman noch usind der
 Craat und Köniy, in Preußen ruf ba-
 wozstapfunden Reichthum von der Re-
 publique wozlozyan, das wstawa
 als Kaiser, der vndwa als Köniy
 wkannt zu warden. - Leib Docto
 ist finc zu noch pfluffa apparantz.

Woz vorkünfft das Saltwropfall
 Gworfur von Flemming ist vnan-
 bapffüftigat die Universalien und
 puncta deliberationis in die pala-
 tinat zu expedieren, und vñffur
 in luter der Grund wazurpman
 w drofta duman Craatiffur und
 Preußiffur protensionen opponirat
 wwarden, daß die Rustij von
 ifren respective palatinat
 finwitbar nicht instrirat.

Responsum ex cancellaria 1^{ae} R^{ae} m^{ttis} Dⁿⁱ nostri
clementissimi, ad memoriale porrectum a genoso
Hoffmanni ablegationis sermⁱ regis in Prussia
secretario. Datum Varavia die 29 mens Julii 1722.

59

Insinuatam memoriale in materia salis Hallemis
se. regia m^{ttis}. D^{no}. n^{ro}. clementissimo sub existen-
tia numerosi ad praesens senatus, una cum mi-
nistris status lateri regio assistentis tanto magis
attonitum praefatum senatum reddidit, quominus
sperato res nova ac insolita, et nunquam practica-
to exemplo a serm^o rege in Prussia pretendatur, vi-
delicet, ut praedictum sal Hallemse navigiis per flu-
vium, ipsam civitatem elbingensem, ejusq^{ue} portus
transeuntem et per lacum Drausen, partim ad ar-
cem Marieburgensem, partim ad civitatem elbin-
gensem spectantem, in praefaturam Dolschadt trans-
portari queat, tum quod jam saepe onerariae
naves cum praefato sale Hallemse, inscia saera
regia maiestate et statibus regni Poloniae, Elbin-
gensem et praedictum lacum Drausen transiverint,
quo nomine praesentes senatores provinciae Pruthensis
polonicae, contra nobilem magistratum elbingen-
sem conquesti sunt, quod sine scitu illorum libe-
rum transitum permiserit, cum ab omni aconul-
tas in praefato lacu Drausen fuerit portus,
nec sercipimus antecessores sermⁱ. regis in pras-
lia, ullam unquam habuerint navigationem,
qua soli civitati elbingensi, per speciale cru-
cigerorum privilegium a serenissimis Poloniae
regibus confirmatum, et quidem private con-
cepta est, nec in praefata praefectura Dolschadt
aliquod

aliquid unquam extiterit depositorium. Porro
quo ad allegatos articulos pactorum velavien-
sium in epographo literarum serenissimi regis
in prussia ad magistratum elbingensem perscrip-
tum illi, e diametro repugnant huic manifesta
novitati: Nam articulo 15^{to} predictorum pa-
ctorum velaviensium liber transitus navibus
utriusque partis cum hac cautela stipulatus
est, absque prejudicio commerciorum atque libe-
ralitiorum, et articulo 17 inter Incolas regni
louis, magni Ducatus lithuanie et Ducatus
prussia, commercia ab utringue libera et
secura juxta antiquum usum et consuetud-
nem constituta, neutri tamen parti permissum
sum, nova in parte depositoria, vel ejusmodi
constituere Fora immo circa controversias qu-
cumque ratione commercii et omnium inde-
pendentium commissio instituta, et nova
Theloneorum onera tam terrestria, quam ma-
ritima prohibita esse. Hinc ser^m rex in Trup-
justo iudicio suo facile cognoscat, quod ista novitas
apertissime vergat contra tenorem predictorum
pactorum, et non tantum civitati elbingensi
juxta depositorii plenissime gaudenti, sed et
toti provincie Pruthene polonica, que ab omni
tempore propter rationem commerciorum ma-
ritimorum non nisi salubrans marino utetur
suis, notabile causet prejudicium nec posse
magistratum elbingensem ulla infractio pactorum
imputari, quod ille pro debita obligatione sua
et jurata fide, publice indemnitati attend-
verendum enim est, ne depositorio sali-

Hallensis in prefato pago Dollshadt constituto, aliarum quoque mercium non sequatur transportatio, et commercia civitatis elbingensis funditus enerventur. -

Quantum attinet articulum 14^{am} in eodem apographo literarum ser^{mi} regis in prussia memoratum, ille concevit liberam et innoxiam transitam copiarum militarium utriusque partis et subsequenter in predicto articulo 15. concepam annonae et commercii liberam coemptionem, tum et conductio-nem militum pro via prius amica compellatio-ne, prout amicitia foederis, ac temporum ratio exoptulabit, et hoc semper observabitur, ne ullum partibus incommodum, aut subditis damnum afferatur. Sunt expressa verba ejusdem articuli quod nihilominus nequaquam observatur, dum continue querimonie toties quoties ad aures sacrae regiae majestatis Drum nri. Clem²mi adferuntur, quomodo certi officiales ser²mi regis in Prussia violentos delectus et insolitam abductionem, seu verius ex plagiationem hominum, et coactionem ad suscipiendam mili-tiam, non tantum in territorio Elbingensi, et epi-scopatu varmiensi, sed etiam in aliis contiguis terris Marienburgensis et pomeranicis pala-tinatum attentare praesumpserint, et huc- usque attentare praesumant: itaque omnino spe-randum serenissimum regem in Prussia, pro suo pacis atque justitiae studio predictas plane intolerabiles violentias, stiterum fore, ne propter tot, tantasque querimonias et clamores, proorsus necepe sit adaequata media adhibere

ut

ut impediatur, illisque finis imponatur. —

Accedit ad haec continua provincia Pruthena Polonica querimonia, quod contra tabulas Trauchanus retradita elbinga, in quo tantum solitus usus fructus est concessus, impositus territorii elbingensi equitatus in hucusque non educatus, et sic afflicti coloni, per triennale invidiosum fluvij rogant, insuper ad sustentandum eundem equitatum, et ea solvendas assignatas summas ultra solitum usum fructum adigantur, ad ipsam medullam sanguinis emungantur.

Resultant quoque ea pactis perpetui foederis Bidgostienis longe majores pretensiones, quam sa. Ra. Instas Dominus noster clementissimus ob spem conciliandi futuri Tractatus ulteriori relinquit tempori, et nunc minimè dubitat, quod sermo res in prussia, uti perpetuum foederatum socius et amicus republicae solido pactorum fundamento inherere, et mutuas amicitiarum incrementis studere amittetur, et non tantum à protensa novitate transportandi salis Hallensis per civitatem Elbingensem et lacum Drausem desistere volet, sed et alia secus facta improbat ac super insolentem officialium suorum ausum verè animadvertere, et pro congrua sibi justitia, cuncta sua studia in hunc finem impendere curabit, ut quavis praesidia, ac abusus derogentur, et tam anterioribus quam recentioribus pactis plenissima constet securitas, et eo pacto tanto magis quavis foederatae amicitiae clarissime testimonia vicipim sperantur queat. —